
D.R.S. n. 202 / 2024
REPUBBLICA ITALIANA 

R e g i o n e  S i c i l i a n a  

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica 

Servizio 6 

“ Emergenza Urgenza Sanitaria -  Isole Minori  ed aree disagiate” 

Il  DIRIGENTE 

“Liquidazione  fatture emesse nel mese di Novembre 2023 

 per l’espletamento del servizio SUES 118 con eliambulanze sul territorio della Regione Siciliana isole comprese”  

        CIG:  4877369439 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge 833/1978 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 

VISTO il decreto legislativo n. 502/1992, come modificato dal decreto legislativo n. 517/1993 e, successi-

vamente, ulteriormente modificato ed integrato dal decreto legislativo n. 229/1999; 

VISTO il D.P.R. 27/03/1992 con il quale sono state emanate le direttive di indirizzo e coordinamento per la 

determinazione dei livelli di assistenza sanitaria ed emergenza mediante il numero unico telefonico 

“118”; 

VISTO il D.M. 70 del 02/04/2015 "Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, strutturali, 

tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera;  

VISTO l’“Atto di intesa tra Stato e Regioni di approvazione delle linee guida sul sistema di emergenza sa-

nitaria in applicazione del decreto del Presidente della Repubblica 27 marzo 1992” pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 114 del 17/05/1996; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, e s.m.i.; 

VISTO il decreto dell’Assessorato alla Salute 25 marzo 2009, n. 481, pubblicato sulla GURS n. 18 del 24 

aprile 2009, con il quale sono state approvate le linee guida generali denominate “Funzionamento 

del Servizio di Urgenza Emergenza Sanitaria 118 (SUES 118) della Regione Siciliana”; 

VISTA la Legge Regionale 14 aprile 2009 n. 5, recante “Norme per il riordino del Servizio sanitario re-

gionale” ed in particolare l’art. 24 rubricato “Rete dell’emergenza urgenza sanitaria”; 

VISTO il decreto dell’Assessorato alla Salute 30 aprile 2010, n. 1187, recante “Linee guida - Protocolli e 

procedure Servizio SUES 118 – Sicilia”; 

VISTO il Titolo II del D.lgs 23.6.2011, n. 118 e successive modificazioni e integrazioni “disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti 

Locali, s.m.i.; 

VISTO l'art. 47, comma 12, della L.R. 28 gennaio 2014, n. 5 che prevede "A decorrere dal 1 gennaio 2014, 

sono recepite nell'ordinamento contabile della regione siciliana le disposizioni contenute nel Titolo 

II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni"; 

VISTO il D.Lgs. 15.11.2012, n. 218, “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 06.9.2011, n. 159, re-

cante codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in ma-

teria di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2, della Legge 13.8.2010, n. 126”; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del medesimo D.Lgs. 33/2013 (recante “"Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-

strazioni”); 

VISTA la legge regionale n. 21 del 12/08/2014, art 68 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 

dell'attività amministrativa”; 



 

VISTA la L.R. 16 Gennaio 2024, n. 1 "Legge di stabilità regionale 2024-2026" - pubblicata sulla 

GURS n. 4 del 20/01/2024, parte prima; 

VISTA la L.R. 16 Gennaio 2024, n. 2 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il trien-

nio 2024-2026", pubblicata sulla GURS n. 4 del 20/01/2024, parte prima; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 15 del 22/01/2024, relativa al Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2024-2026. Approvazione del Documento tecnico di accompagna-

mento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

VISTO il  D.P. Reg.n.1665 del 04/05/2023, di conferimento incarico al Dott. Salvatore Iacolino di 

Dirigente Generale del Dipartimento Pianificazione Strategica, giusta Deliberazione della 

Giunta di Governo n. 189 del 03/05/2023;   

VISTO  il D.D.G. n.580 del 14/06/2023 di conferimento dell'incarico, all’Ing. Mario Lanza  di diri-

gente del Servizio 6  “Emergenza Urgenza Sanitaria – Isole Minori ed aree disagiate”,  a 

far data dal 19/05/2023; 

PRESO ATTO del Contratto di Appalto per l'esercizio del Servizio di Soccorso di emergenza con eliambulanza 

nell'ambito del “Servizio di Urgenza Emergenza Sanitaria (S.U.E.S. 118) "per il territorio della Re-

gione Siciliana, isole minori comprese, e dei servizi aeronautici accessori e connessi e del servizio 

di vigilanza antincendio - codice identificativo gara (C.I.G.) 4877369439 - rep. 29 - stipulato, in da-

ta 29.8.2013, tra questo Assessorato e la Società Inaer Aviation Italia S.p.A., valido per un periodo 

di otto anni, ovvero dal 01.7.2013 al 30.6.2021, con possibilità di proroga  del contratto per ulterio-

ri 12 mesi, come previsto all’art. 3 del medesimo contratto, approvato, in via amministrativa, con 

D.D.G. n. 1608 del 30.8.2013, che vede impegnate n. 6 eliambulanze di stanza sulle basi operative 

allocate nelle città di Palermo, Caltanissetta, Messina, Catania, Lampedusa e Pantelleria in o-

peratività, per la tipologia di velivolo, per le ore di volo presunte annuali e con l'applicazione dei 

canoni fissi mensili, canone antincendio mensile compreso, e variabili (ora/volo) come in esso spe-

cificati; 

VISTO  l'impegno n. 14 assunto con il D.D.S. n. 1932 del 17.10.2013 e s.m.i.  con cui è stato approvato il 

citato Contratto ed è stato  assunto l'impegno poliennale sino al 30/06/2021;  

VISTO  il DDG n. 704 del 20/07/2021, di proroga della scadenza al 30/06/2022, in attuazione dell'art.3 del 

vigente contratto di elisoccorso e contestuale impegno di spesa ad integrazione e modifica del  de-

creto poliennale D.D.S. n. 1932 del 17.10.2013; 

VISTO  il DDG n. 1076 del 18/11/2022, di proroga della scadenza  del Contratto di servizio di elisoccorso, 

per il periodo dal 01/07/2022  al 30/06/2023, provvedendo contestualmente all’impegno di spesa, 

sul capitolo 412525, ad integrazione e modifica del  decreto poliennale D.D.S. n. 1932 del 

17.10.2013, per la somma complessiva di € 25.000.000,00, nelle more della definizione delle pro-

cedure  di gara, finalizzate all’affidamento del servizio di elisoccorso, nell’ambito del SUES 118 

della Regione Siciliana, per il “Nuovo contratto” da stipularsi con l’aggiudicatario;   

VISTO  il DDG n. 1093 del 31/10/2023, di proroga della scadenza  del Contratto di servizio di elisoccor-

so per il periodo dal 01/07/2023 al 30/06/2024, provvedendo contestualmente all’impegno di spe-

sa, sul capitolo 412525, ad integrazione e modifica del  decreto poliennale D.D.S. n. 1932 del 

17.10.2013, per la somma complessiva di € 25.000.000,00, nelle more della definizione delle pro-

cedure  di gara, finalizzate all’affidamento del servizio di elisoccorso, nell’ambito del SUES 118 

della Regione Siciliana, per il “Nuovo contratto” da stipularsi con l’aggiudicatario;   

VISTO il  D.D.G. n.975 del 19/05/2017 di nomina della Dott.ssa Arianna Cusmà nella qualità di   DEC,  in 

sostituzione del precedente; 

VISTA  l’attestazione del DEC, prot. n. Serv.6/n.11769  del 11/03/2024  di conformità e qualità dell'attività 

svolta, nel mese di Novembre 2023, alle condizioni contrattuali del Contratto di Appalto del servi-

zio di Elisoccorso - Regione Siciliana (Rep.29 del 29/8/2013) e  ADDENDUM (Rep n. 34 del 

09/03/2016)  che, al verificarsi delle condizioni ivi previste, si è operata l'applicazione delle decur-

tazioni e/o penali,  in conformità al contratto per il servizio di elisoccorso – giusto documento sot-

toscritto dalle parti “Protocollo decurtazioni e penali del 31/12/2013”; 

VISTE  le fatture e la nota di credito, di seguito elencate, relative al servizio di elisoccorso  regionale,      

emesse dalla AVINCIS  Aviation Italia spa (già  Babcock  e già Inaer Aviation Italia S.p.A.) per il 



 

servizio reso nel mese di  Novembre 2023, presso le basi HEMS di Palermo H24, Caltanissetta 

H24, Messina H24, Catania HJ, Lampedusa H24 e Pantelleria H12: 

    - la fatt.  n. 2300290970  del 11/12/2023 (ric. Unimatica 12/12/2023) 

    IMP. € 2.310,80, esente € 266.633,40,  IVA  € 508,38,  Totale di  €  269.452,58 

  e relativo ordine di convalida NSO n. DPS_Serv6_129  del 08/03/2024 – 00522H; 

  - la fatt. n. 2300290956  del 30/11/2023 (ric. Unimatica 08/12/2023)    

   IMP. € 1.346.166,00,   IVA  € 296.156,52  Totale di  €  1.642.322,52 

  e relativo ordine di convalida NSO n. DPS_Serv6_127  del 08/03/2024 – 00522H 

  - la fatt. n. 2300290957  del  30/11/2023 (ric. Unimatica  08/03/2023) 

  IMP. € 10.500,00,   IVA  € 2.310,00  Totale di  €  12.810,00; 

  e relativo ordine di convalida NSO n. DPS_Serv6_128  del 08/03/2024 – 00522H 

  - la N.C. n. 2400290159  del 06/03/2024 (ric. Unimatica  07/03/2024) 

    IMP. -€2.743,97,  IVA  -€ 603,67,  Totale  €  3.347,64 (-); 

   che, pertanto, al netto della N.C. per le decurtazioni/penali per i fermi tecnici degli elicotteri, si  

determina un totale complessivo da liquidare alla AVINCIS cod. fisc.: 01217520228 e                    

P.IVA: 13284060152 e per essa alla cessionaria IFITALIA cod. fisc. 00455820589 e                 

P.IVA : 09509260155 di € 1.921.237,46 (di cui imponibile   € 1.356.232,84; esente art.10c. 15     

€ 266.633,40,  IVA € 298.371,22);  

VISTA la nota prot. N. 152/2023 del 01/03/2023 a firma dell’Amministratore delegato, acquisita con PEC 

del 02/03/2023, recante oggetto Acquisizione Babcock MCS Italia spa,  con la quale è stata comu-

nicata a far data dal  28/02/2023 il cambio della denominazione sociale in Avincis  Aviation Italia 

Spa, rimanendo invariati sede legale e riferimenti fiscali; 

VISTO l'atto di cessione del credito, rep. n. 22243  del 24/03/2021, tra Babcock già INAER ed  IFITALIA 

Spa, registrato a Milano TP3  il 26/03/2021  n. 29023  serie 1T;  

VISTO l'atto di cessione del credito, rep. n. 25040  del 30/03/2023, tra AVINCIS AVIATION ITALIA 

Spa, già BABCOCK ed  IFITALIA Spa, registrato a Milano TP3  il 05/04/2023  n. 31462  serie 1T;  

CONSIDERATO che, con protocollo PR_MIUTG_Ingresso 0116366_ 20230411,  del 11/04/2023, ai sensi 

dell’art. 91 del D.Lgs. 159/2011, è stato richiesto - attraverso la banca dati nazionale unica  

(B.D.N.A.) – il rilascio dell’informazione antimafia relativa alla società AVINCIS Aviation Italia 

Spa ( già Babcock Mission Critical  Services I talia spa,  già Inaer Aviation Italia S.p.A.); 

CONSIDERATO che, si è proceduto alla  predetta consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia   in 

coerenza a quanto previsto dalla vigente normativa antimafia e che il rilascio dell'informazione an-

timafia non è stato immediatamente conseguente alla consultazione della banca dati; 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto all’art. 88 del D.Lgs 159/2011 “termini per il rilascio della 

comunicazione antimafia”, decorso il termine di trenta giorni, la Pubblica Amministrazione proce-

de anche in assenza della comunicazione antimafia, previa acquisizione dell’autocertificazione di 

cui all’art. 89 D.Lgs 159/2011, in tal caso i contributi e le erogazioni previste all’art. 67 sono corri-

sposti sotto condizione risolutiva;  

VISTA la circolare n. 19, nota prot. n. 62652 del 18/12/2017 dell'Assessorato Regionale dell'Economia, 

recante oggetto: “art.14 della legge 196/2009 come modificato dall'art.1,comma 233, della legge 

11 dicembre 2016, n.23- SIOPE+.” 

VISTO  il DURC on line  attestante la regolarità contributiva, in corso di validità; 

VISTA  la certificazione liberatoria, in corso di validità, di Agenzia Riscossione delle Entrate  Servizi 

S.p.A., ai sensi del Decreto 18/01/2008 n. 40, in esecuzione dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73; 

VISTE le circolari n. 10 del 12/05/2020 "Dematerializzazione dei flussi documentali con le 

Ragionerie Centrali”, n. 13 del 28/09/2020 "Direttive in tema di controlli amministrativo-

contabili" e n. 16 del 28/10/2020 "Ulteriori direttive in tema di controlli amministrativo-

contabili"; 

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021- Articolo 9 "Snellimento dei controlli delle Ragionerie 

Centrali", della L.R. 9 del 15/04/2021 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 

2021. Legge di stabilità"; 



VISTA la circolare 23 del 27/12/2023 “”prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da 

sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile 

SCORE (Entrata e spesa) 

CONSIDERATO che, ai sensi della circolare n. 17 del 10/12/2021 del Dipartimento Bilancio e Tesoro, si atte-

sta la rispondenza del codice IBAN del suddetto beneficiario con la documentazione agli atti del 

Servizio 6; 

RITENUTO, pertanto, di  provvedere alla liquidazione a saldo delle fatture e nota di credito, per il servizio di 

elisoccorso (quota fissa e volato ) svolto nel mese di Novembre 2023, da liquidare per un totale 

complessivo di € 1.921.237,46 (di cui imponibile € 1.356.232,84; esente art.10c. 15 

€ 266.633,40,  IVA € 298.371,22) ai sensi della normativa 23 dicembre 2014, n. 190 “Split Pa-

yment”, in favore della società Avincis Aviation Italia S.p.a, già  Babcock MCS Italia spa (già Ina-

er Aviation Italia S.p.A.in sede di stipula del contratto) e per essa, alla cessionaria istituto finanzia-

rio IFITALIA, International factors Italia spa,  a valere sull'impegno poliennale n. 14, assunto con 

D.D.S. n. 1932 del 17.10.2013 s.m.i, a gravare sul capitolo 412525, (spesa per il servizio sanita-

rio di emergenza) codice  SIOPE  U.1.03.02.18.013, del Bilancio della Regione Siciliana, gestione 

residui, esercizio finanziario in corso, che ne presenta la disponibilità. 

DECRETA 

Articolo unico 

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate, è autorizzata la liquidazione e 

la relativa emissione del titolo di spesa, per complessive  € 1.921.237,46 per il pagamento a saldo delle fatture 

e nota di credito  emesse  dalla Avincis Aviation Italia spa (già  Babcock MCS Italia Spa e già Inaer Aviation 

Italia S.p.A. alla data della stipula del contratto) cod. fisc.: 01217520228 e  P.IVA: 13284060152,  per le basi 

HEMS di Palermo h24, Caltanissetta h24, Messina h24, Catania hJ, Lampedusa h24 e Pantelleria h12 (quota fis-

sa e volato) per il servizio di elisoccorso svolto nel  mese di Novembre 2023, (di cui imponibile 

€ 1.356.232,84; esente art.10c. 15  € 266.633,40,  IVA € 298.371,22) ai sensi della vigente normativa,  “Split 

Payment”, e per essa, in favore della cessionaria del credito Ifitalia International Factors Italia spa  BNP PARI-

BAS. cod. fisc. 00455820589 e P.IVA : 09509260155, a valere sull'impegno poliennale n. 14, assunto con 

D.D.S. n. 1932 del 17.10.2013 e s.m.i, a gravare sul capitolo 412525, (spesa per il servizio sanitario di emer-

genza) codice SIOPE  U.1.03.02.18.013, del Bilancio della Regione Siciliana, gestione residui, esercizio finan-

ziario  in corso,  che ne presenta la disponibilità. 

Il presente decreto viene trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito isti-

tuzionale,  ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line. 

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale salute per la registrazione ai sensi 

dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

Palermo,  12 marzo 2024  

 Il Dirigente del Servizio 

      Ing. Mario Lanza 

*F.to Il Funzionario Direttivo

Dott.ssa Arianna Cusmà 
* Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art.3, comma 2, D.lgs 39/1993


		2024-03-12T13:16:30+0100
	Ing. Mario Lanza




